tionis crassitudo structuræ constituatur; deindè in frontibus anterides sive erismæ sint unà struantur, cæque inter se distent tanto spatio, quanta altitudo substructionis est futura, crassitudine eâdem quâ substructio.

Procurrant autem ab imo per quam crassitudo constituta fuerit substructionis, deindè contrahantur gradatim ita, uti summam habeant prominentiam quanta operis est crassitudo.

Præterea introrsus contra terrenum uti dentes conjuncti muro serratim struantur, uti singuli dentes ab muro tantum distent, quanta altitudo futura erit substructionis: crassitudines autem habeant dentium structuræ uti muri. Item in extremis angulis cum recessum fuerit ab interiore angulo spatio altitudinis substructionis, in utramque partem signetur, et ab his signis diagonios structura collocetur; et ab eâ mediâ altera conjuncta cum angulo muri.

Ita dentes et diagoniæ structuræ non patientur totâ vi premere murum, sed dissipabunt retinendo impetum congestionis.

Quemadmodum opera sine vitiis oporteat constitui, et uti caveatur incipientibus exposui; namque de tegulis aut tignis aut asseribus immutandis non eadem est cura, quemadmodum de his; quod ea quamvis sint vitiosa, faciliter mutantur. Itaque nec so-

» trouver, telles que les tuiles, les solives ou les planches. C'est pourquoi
 » on ne les place pas dans la classe des constructions solides, dont nous
 » venons de parler, en indiquant les moyens de les rendre durables.

» Relativement au genre de matériaux qu'il faudrait employer, cela
 » ne dépend pas toujours de l'architecte, parce que, comme nous l'a-
 » vons déjà remarqué dans le Livre précédent, on ne trouve pas dans
 » tous les pays les mêmes matériaux.

» D'ailleurs, il est libre au propriétaire qui fait bâtir d'employer les
 » briques, les moellons ou les pierres de taille.

» C'est par cette raison qu'on peut considérer les jugemens que l'on
 » porte de toutes sortes d'ouvrages, sous trois points de vue différens ;
 » savoir : par rapport à la délicatesse du travail, la magnificence et la
 » disposition.

» En voyant un ouvrage fait avec magnificence, c'est la grandeur de
 » la dépense qui excite l'étonnement. S'il est exécuté avec délicatesse, on
 » admire le talent de l'ouvrier. Mais si cet ouvrage est digne d'être cité
 » pour exemple par sa beauté, la juste proportion et l'ordonnance de
 » toutes ses parties, il fait la gloire de l'architecte.

» Pour parvenir à ce point, un architecte ne doit pas dédaigner de
 » prendre des conseils des ouvriers et des particuliers, car les archi-
 » tectes ne sont pas les seuls qui puissent juger de ce qui est bon. Ce-
 » pendant, il y a cette différence entre les particuliers et les architectes,
 » c'est que les premiers ne peuvent juger de ce que sera un ouvrage que
 » lorsqu'il est exécuté, au lieu qu'un architecte, dès qu'il a conçu un pro-